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občasník          číslo 3 – prázdninové vydání       červen –  srpen        2014   

 
 

 
 

Mám takový pocit, že život kolem nás ubíhá stále rychleji a rychleji. V posledním občasníku jsme se 
jen okrajově zmínili o některých akcích v květnu a zákonitě se při vydávání tohoto červnového čísla již staly 
minulostí. Přesto dovolte, abychom se o některých uplynulých akcích aspoň krátce v tomto občasníku zmínili. 
Ať už to byl koncem dubna Rej čarodějnic, nebo akce spojené s osvobozením a koncem 2. světové války, 
anebo Župní přebory, které se v rámci naší župy pořádaly.  

A samozřejmě se naopak chceme také zmínit o těch výročích, které nás v měsíci červnu a pak  v těch 
následujících, prázdninových, čekají. Kromě výročí příchodu Cyrila a Metoděje je jistě jedním z těch 
nejdůležitějších výročí upálení Mistra Jana Husa. Je dobré si také uvědomit, že v příštím roce 2015 uplyne 
od jeho smrti 600 let. Jeho odkaz je i v současné době živý a bude záležet i na nás, jakým způsobem si 
v příštím roce upálení Mistra Jana Husa připomeneme.  

                                                         Vlamac 
 

 

 
 

6. července uplyne letos 599 let od upálení Mistra Jana Husa 
 

Dne 6. července si připomínáme jednu z nejsmutnějších událostí našich dějin a tou je výročí upálení 
snad největšího reformátora církve - Jana Husa. Skromného kazatele, který po církvi především chtěl, aby se 
vzdala svého zlatého přepychu a vrátila se k tomu, co říkal a učil Ježíš Kristus: „Prodejte vše, co máte, 
rozdejte to chudým, vezměte kříž na svá bedra a následujte mne, neboť největší poklad najdete v království 
otce mého“.  Jan Hus také usiloval o přiblížení církve a šlechty k poddaným a prostým lidem, odvolávajíce se 
přitom na rovnost všech před Bohem. 
Hus svým vystupování a hlavně kázáním v českém jazyce, dokázal oslovit i tu nejobyčejnější chudinu a stal se 
vůdcem těch, kteří se snažili změnit stav věcí k lepšímu. Co o něm víme? 

Jan Hus se narodil asi v roce 1369, v Husinci u Prachatic. Po získání titulu bakalář a mistr svobodných 
umění, se v roce 1401 stává děkanem fakulty svobodného umění a současně byl vysvěcen na kněze.                  
14. března 1402 začíná kázat v kapli Betlémské. Na jeho kázání, při kterých se nechal inspirovat i knihami 
anglického filosofa J. Wiklefa*, chodily zástupy lidí. 17. října 1402 se pak stal rektorem pražské univerzity. 

Poměry mezi církví, šlechtou, měšťany a těmi nejchudšími se vyostřovaly. Nejhůře na tom 
samozřejmě byla chudina, jejíž odpor proti bezpráví směřoval nejen k bohaté šlechtě, ale i k církvi. která 
kupčila s odpustky. Ale i šlechta se společně stavěla proti největšímu feudálovi-církvi. Církev sama byla 
demoralizovaná, duchovní úřady se kupovaly a její rozmařilý a prostopášný život vzbuzoval oprávněnou kritiku 
všech složek společnosti. 

Také J. Hus začíná tvrdě vystupovat proti rozmařilosti církve a v roce 1408 se již objevují první žaloby 
kněžstva na Husovu kritiku církve. Brzy je mu zakázáno na univerzitě také kázat. 

18. ledna 1409 na popud Jana Husa a Jeronýma Pražského vydává Václav IV. „Dekret kutnohorský“, 
ve kterém je stanoveno, aby národ český měl ve všech jednáních universitních tři hlasy (dosud měl pouze 
jeden). 

18. července 1410 byl však Jan Hus dán arcibiskupem do klatby a vzápětí mu bylo nařízeno, aby se 
dostavil před papežův soud. 10. listopadu 1412 dokončil J. Hus velký svůj spis "Výklad viery, desatera božieho 
přikázanie a motlitby páně". Zároveň popsal ve spise O českém pravopise systém vedoucí k odstranění 
spřežek v češtině. Upozorňuje také opět na lstivé kněží: ,Prosím, abyste se varovali kněží nehodných, o nichž 
říká Spasitel, že jsou v rouše beránčím a uvnitř vlci hltaví." 

Okénko do historie 

Úvodník 
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Hus pak odchází z Prahy do vyhnanství na Kozí Hrádek, kde pokračuje v kázáních stejně jako předtím 
v Betlémské kapli. Základní body své kritiky katolické církve shrnul v roce 1413 do latinského spisu O církvi. 

Dne 3. listopadu 1414 přijíždí J. Hus do Kostnice, když před tím dostal od císaře Zigmunda ochranný 
glejt, že se mu po cestě nic nestane. Po třech týdnech pobytu na koncilu, je 6. prosince neočekávaně zatčen a 
uvězněn. Kostnický církevní tribunál žádal po Husovi odvolání jeho učení, ale Hus byl hluboce přesvědčen o 
nevyvratitelnosti svých názorů a trápen nemocí, špatnými podmínkami ve vězení se zatvrdil a odmítal učinit 
byť sebemenší ústupek, který by ho zachránil. Bylo by to totiž v rozporu s jeho představou pravého křesťana. 
 18. a 23. června 1415 byly tedy odsouzeny Husovy spisy a 6. července 1415 byl Mistr Jan Hus upálen. 

To mělo za následek, že velká část českého národa se pak postavila proti všemocné církvi a hrdě se 
jako husité přihlásili k Husovu "kacířství".  Jeho upálení bylo zápalnou obětí nového věku. 

Kostnický koncil byl tehdy ale svolán proto, že měl ještě jednu důležitější roli. V církvi byl tehdy takový 
rozvrat, že existovali tři papežové a žádný z nich se nechtěl své církevní moci vzdát. A tomuto kostnickému 
koncilu se nakonec podařilo alespoň tohle papežské trojvládí ukončit a zvolit papeže nového a jediného. 

I v současné době se v některých sokolských jednotách udržuje tradice 6. července zapalovat ohně na 
počest tohoto velkého Čecha, který svým činem, nechat se raději upálit, než odvolat pravdu, kterou celý svůj 
život hlásal, sjednotil český národ proti zvůli a mravnímu úpadku tehdejší církve, ale i bohaté šlechty.  
 
*    Jan Wiklef (1320-1384) byl anglický teolog na Oxfordské univerzitě a propagátor reforem církve .. 
                                                                                                                                                                 Vlamac 

 
Tahle vzpomínka výročí upálení J. Husa je z dobového Věstníku sokolského z r. 1911. 

 
 

                                                                                                                                                     Vlamac 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Teolog
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oxfordsk%C3%A1_univerzita
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Tato rubrika je věnována vám, našim spolupracovníkům z jednotlivých jednot, abyste napsali také 
něco o vašich radostech nebo problémech. Takže, těšíme se na spolupráci. 
 

 
Jóga pod křídly Sokola v Přílepích již 16. rokem 

 
Zklidnění po celodenním shonu, zlepšení pohyblivosti kloubů a páteře, vitalitu a radost ze setkání – to 

vše přináší JÓGA pod vedením Helenky Kuchařové. 
 

Vyučování jógy dělá zcela nezištně, ve svém volném čase již 16. rokem, a to i v období letních 
prázdnin, kdy jiné sportovní aktivity v přílepské škole nefungují. Její hodiny jsou doplněny o cvičení TAI-CHI, 
které rozvíjí rovnováhu a koordinaci pohybů, dobře působí na imunitu, odbourává stres a pohyby jsou fyzicky 
nenáročné. Je to zdravotní cvičení, které přináší rychlé dobití energie a pomáhá udržovat tělo mladé a pružné.  
 

 
O Tai-chi se říká, že je to meditace v pohybu. 

 
 
                                                                              Helenka v minulém roce oslavila své krásné jubileum a její                       
                                                                              životní elán by jí mohl závidět člověk i o dvě generace  
                                                                              mladší. Dokáže pomoci nejen radou, ale i milým slovem a  
                                                                              laskavostí pohladí po duši. Tímto jí děkujeme za péči,     
                                                                              kterou nám věnuje. 
 

                                                                                                                Jitka Kadlecová a sestry sokolky 
 

 
 
 
 
 
 

 
      

             
 

 
 

Otevřený župní přebor Sokola Kroměříž dětí a mládeže ve stolním tenise v roce 2014 

 
V pátek 11. dubna proběhl otevřený župní přebor dětí a mládeže ve stolním tenise v Sokolském domě 
v Kroměříži. Přeboru se zúčastnilo celkem 27 dětí z Břestu, Žalkovic, Zborovic, Kvasic a ze Sokola Kroměříž. 

Informace z našich jednot 
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Výsledky: 
Mladší žáci:                                                  Mladší žačky: 
1. Radim Zůvala, ZŠ Břest                             1. Aneta Husovská, Sokol Zborovice 
2. Vojtěch Kapounek, Sokol Kroměříž           2. Veronika Bolfová, Sokol Zborovice 
3. Jakub Hrabal, ZŠ Břest                               3. Marie Badanková, Sokol Zborovice 
 
Starší žáci:                                                      Starší žačky: 
1. Vojtěch Adámek, Sokol Zborovice                1. Aneta Olšanská, Sokol Žalkovice         
2. Martin Niščák, ZŠ Břest                                2. Eliška Balcárková, ZŠ Břest 
3. Jan Franěk, Sokol Žalkovice                         3. Michaela Olšanská, Sokol Žalkovice 
 
Dorostenci:                                                       Dorostenky: 
1. Roman Máčala, ZŠ Břest                             1. Anna Indráková, Sokol Kroměříž 
 

          
 

Děkuji touto cestou za dobrou práci pořadatelům, trenérům a také starostovi Sokola Kroměříž br. Ing. 
Petrovi Vranovi, který se postaral o zapůjčení stolů. Přebor byl hojně navštíven rodiči i prarodiči hráčů, kteří 
utvořili dobrou atmosféru v sále tělocvičny. Myslím si, že hojnou účastí dětí „svítá na lepší časy" stolního 
tenisu. Vždyť tento sport rozvíjí mrštnost, bystrost, čestnost a další dobré vlastnosti, které jsou tak potřebné 
pro život.                                                                                                                       

 Jaroslava Nováková 
 
 

Župní přebor ve stolním tenise neregistrovaných mužů a žen v Kostelanech 
 
V sobotu 12. dubna 2014 uspořádala Tělocvičná jednota Sokol Kostelany župní přebor ve stolním tenise. 
V hlavní kategorii mužů se turnaje zúčastnilo 15 hráčů, kteří zastupovali Sokol Kostelany, Kvasice, Zdounky, 
Kroměříž, Sobělice,  Postoupky, Zdounky a Zlín.  

Vítězem turnaje se stal 
Václav Randůšek ze 
Sokola Kvasice, na 
druhém místě se umístil 
Jaroslav Dvořák ze Sokola 
Kroměříž a třetí příčku 
obsadil Josef Chlud ze 
Zlína. 
Akce proběhla ve velmi 
dobrém a přátelském  
prostředí a bylo  
všeobecně požadováno, 
aby se podobný turnaj hrál 
nejenom jednou za rok, 
ale dvakrát, a to na jaře a 
na podzim. 

   
   

                                                        
 
 
JUDr. Vítězslav Paleček 

                                                                                                                               Jednatel T. J. Sokol Kostelany                                                                            
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Ohlédnutí za třicátým dubnem a rejem čarodějnic v T.J. Sokol Bystřice p.H. 
 

Stává se již tradicí, že se v posledních letech připomíná posledního dubna filipojakubská noc, která 
patřila v minulosti k těm, kterým vládla moc temných sil, v tomto případě temných sil čarodějnic, které prý tuto 
noc létají na svých košťatech na sabat se satanem.Část této tradice se přenesla i do současné doby, kdy 
mnohé organizace, mezi nimi i sokolské jednoty, pořádají např. rej čarodějnic, tak jak je tomu v posledních 
letech i v sokolské jednotě v Bystřici p.H. 

Tomuto reji předchází průvod s čarodějnicemi, který vychází z bystřického náměstí a směřuje na hřiště 
sokolovny. Zde je již připraveno pro malé čarodějnice a také čaroděje množství soutěží, za jejichž splnění pak 
děti získají sladkou odměnu. I v letošním roce byly všechny soutěžní disciplíny natolik vytíženy, že tam 
soutěžící museli stát v řadě, než se na ně dostalo. Nikoho to ale od soutěžení neodradilo a zářící oči těch 
nejmenších svědčily o tom, že se jim celá čarodějnická akce líbila. 

 Spokojen byl i rodičovský doprovod, o něž se starala obsluha stánků s občerstvením. Vydařilo se i 
počasí, takže se přítomní už dopředu těšili, že si to v příštím roce zopakují.  
                                                                                 

                     
  

         
 
                                                                                                                                                              Vlamac  
 
 

Cyklistické nadšení v Třeběticích 
 

 
    Když se před pěti lety vypravili tři odvážlivci z naší jednoty na svých starých trekingových kolech do 
Prusinovic na Rohálovskou padesátku, připadlo nám to jen jako takový nesmělý ojedinělý pokus. Zájem o 
cyklistiku však stále rostl, a tak jsme k badmintonovému oddílu, který nás reprezentuje od roku 2007, 
zaregistrovali v roce 2013 také oddíl cyklistický. Jeho rozmach začal díky příchodu přespolních posil bratranců 
Odstrčilíkových a hlavně díky sponzoringu elektromontážních firem našich členů Kamila Zapletala a Milana 
Potměšila. 
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    V loňském roce jste již mohli zaznamenat třebětické červenobílé dresy na 30 akcích nejen 
regionálních, ale i celorepublikových. Nejoblíbenějšími závody zůstávají závody horských kol Rohálovská 

padesátka a Rusavská 
padesátka. Zdatnější 
členové absolvovali 
také 155 km na 
silničních kolech na 
Sudety Road Tour 
nebo 115 km v terénu 
na holešovském 
Bikemaratonu Drásal. 
Přidávají se k nám i 
dorostenci, letos již 
nejen na kolech, ale 
například při běhu na 
Rohálovské desítce. 
Pokud budou pilně 
trénovat, můžou se v 
budoucnu připojit k 
našim mužům při 
účasti na triatlonech, 
jako jsou Hulmen, 
Morkoman, Morkovské 
chlap či velmi náročný 
Moraviaman. 
Kalendář sportovních 
závodů je opravdu 
nabitý a tak si každý z 

nás vybírá svou oblíbenou akci. Teď v polovině května již máme za sebou účast na dvanácti. Těší nás, že i v 
kategorii žáků máme nástupce, kteří již teď sbírají medaile (Rohálovská 50, závod žáků – Dominik Pělucha 2. 
místo, Běh Pravčicemi, dorost – Jiří Buš 1. místo). Snad se k nim brzy přidají i další. Vždyť sport obecně 
posiluje nejen stránku fyzickou, ale formuje i morální vlastnosti. Řečeno slovy Miroslava Tyrše: „Raduj se, jsi-li 
předstižen.“ 
 
                                                                                                            Mojmír Stískal 
                                                                                                 starosta T. J. Sokol Třebětice 
 

 
Naše jarní srdcovka 

 
S příchodem jara se členové cyklistického oddílu T. J. Sokol Třebětice již nemůžou dočkat závodu 

horských kol, který pořádá prusinovické sdružení Vesani pod názvem Raab Rohálovská padesátka aneb Vaše 
jarní srdcovka. Loňského ročníku se nás zúčastnilo 11 a letos jsme chtěli toto číslo překonat. Povedlo se, a tak 
se nás 26. dubna na startu sešlo 11 dospělých, 3 dorostenci a měli jsme také dvě želízka v ohni v závodě 
žáků. Jedno z nich nakonec přetavil ve stříbro Dominik Pělucha. 

  Tentokrát před závodem vydatně popršelo, a tak když jsme viděli přijíždět do cíle hrdiny dětských 
závodů obalené blátem po pěti kilometrech, uvažovali jsme, co nás asi čeká na našich padesáti. Už předem 
jsme rezignovali na myšlenku vylepšení loňských časů a náš úkol se smrsknul jen na zdárné dojetí do cíle. V 
den závodu již naštěstí nepršelo, ale i tak byla trať blátivá a kluzká. O menší pády nebyla nouze a některé 
úseky jsme museli dolů ze sedel a kola tlačit. Ani klasické osvěžení při průjezdu brody v Líšné a Holešově 
nebylo tak příjemné jako jindy. 
    Nakonec nás cílovým obloukem v časovém limitu projelo jedenáct. Závod celkově dokončilo 586 
závodníků. Do první stovky se od nás stihli probojovat jen Tomáš Odstrčilík (43. místo) a jeho bratranec 
Roman Odstrčilík (84. místo). Nás ostatní zahřálo alespoň to, že jsme se poprali s nástrahami tratě. Ale jedno 
víme určitě – příště opět oblékneme naše krásné sokolské dresy a pojedeme, i kdyby trakaře padaly.   
                                                                                                                                                         Mojmír Stískal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Župní turnaj v odbíjené v Bystřici pod Hostýnem. 
 

V sobotu 3. května 2014 se konal open župní přebor župy Hanácké v odbíjené smíšených družstev. Počasí 
nakonec donutilo změnit místo turnaje. A tak místo na venkovním hřišti se hrálo v sokolské hale.   
Turnaje se zúčastnilo celkem 6 týmů, z toho 3 sokolské, které obsadily zároveň i první 3 místa.  
 

1. T.J. Sokol Přílepy 
2. T.J. Sokol Bystřice pod Hostýnem  
3. T.J. Sokol Postoupky 
4. Všetuly 
5. Hovězí Plecko (BpH) 
6. Těžký míč (Hranice) 

 
Ještě v roce 2012 mohl tým Sokola Přílepy postoupit do přeboru ČOS, ale od 7. 12. 2012, kdy VN ČOS 
rozhodl, na základě informací a odezvy z oblastí, kde se v minulosti tyto přebory pořádaly, že nebude v roce 
2013 tento přebor pro nezájem pořádat, a doporučil župám organizovat místní turnaje, to nelze. Stejná situace 
platí i pro letošní rok, ale nikde není psáno, že příště nemůže být lépe . . . 
                         Dana Klárová a IvaZ 
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Zálesácký závod zdatnosti v Přílepech 3. 5. 2014 

 
Za pošmourného sobotního rána 3. 5. 2014 T.J. Sokol 
Přílepy pověřený Sokolskou župou Hanáckou uspořádal 
po dlouhých letech otevřený župní přebor v Zálesáckém 
závodu zdatnosti pro 3 kategorie – mladší žactvo, starší 
žactvo a dorost. Sešlo se 45 dětí a mládeže. Na závod 
přijely hlídky z Třebětic, Věžek a o slušnou účast se 
postaral domácí Sokol Přílepy. 
Pro malé děti byl připraven okruh s nenáročnými úkoly 
v areálu zámeckého parku. 
Účastníci závodu, kteří vybíhali na 3 km dlouhou trať v 10 
minutových intervalech, měli velkou výhodu, neboť 
jednotlivé disciplíny plnili v hlídkách po 3 závodnících. 
Většinou šlo o hlídky chlapecké nebo dívčí, žádná nebyla 
smíšená. Ze 3 kategorií byly obsazeny pouze dvě, a to 
mladší žactvo a dorostenci. Sokolští i nesokolští zástupci 
mladé generace řešili spoustu záludných otázek z oblasti 
zdravotnictví, historie Sokola, poznávali zvířata, rostliny, 
stromy, zajímavá místa naší vlasti, souhvězdí, typy 
ohnišť, odhadovali vzdálenosti, vázali uzly, bojovali 
s morseovkou, ale také dokazovali svoji zručnost při 
hodech na vodorovný či svislý cíl malými polínky, 
ručkovali na laně, šplhali, snažili se přejít přes volně 
zavěšený žebřík či finskou lávku a další překážky.  
Čekání na konečné vyhodnocení bylo zpříjemněno 
opékáním buřtů, krátkou ukázkou agility a ukázkou ze 
sportovní a služební kynologie proti „ukrytém 
pachatelovi“, kterého simuloval figurant vybavený 
speciálním oděvem a ochranným rukávem. I přes delší 
čas potřebný pro správné sečtení výsledků, vydržely a 
počkaly si na vyhlášení vítězů všechny týmy. Pro 
hodnotitele bylo počítání dost náročné, protože sčítat a 
odečítat vteřiny, aby výsledný čas určil vítěznou hlídku, 
dalo opravdu zabrat. Výsledky ukázaly, že v tomto 
závodě nezvítězí ti nejrychlejší, ale ti „sečtělejší“. V obou 
kategoriích zvítězily dívčí hlídky a obě byly ze Sokola 
Přílepy. Druhé místo v mladších žácích obsadila 
chlapecká hlídka z Věžek, v dorostencích chlapecká 
z Přílep, na bronzovém stupínku skončila hlídka mladých 
mužů ze Sokola Třebětice.    
Musím poděkovat nejen všem účastníkům, kteří ukázali i 
přes chladné a větrné počasí, co umí, ale také 
organizátorům, kteří se postarali jak o technické zázemí 
na trase, tak i o teplo, sucho a občerstvení mimo ni. Nikdo 
nezáviděl členům Sokola, kteří trpělivě seděli na 
stanovištích, snažili se, aby materiály neuletěly ze stolů a 
dohlíželi nad spravedlivým průběhem přeboru. Akce skončila a organizátoři již přemýšlí, kudy povede příští 
trasa, a co vše oproti letošku bude potřeba vylepšit, a čím ozvláštnit příští ročník, který se poběží v roce 2015.  
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Sokolové na Jehelníku  
 

V neděli 4. 5.2014 T.J. Sokol Holešov za účasti sokolských jednot z Kroměříže, Kostelce u Holešova, 
zástupců města Holešova a dalších příznivců 
uskutečnili tradiční výstup na Jehelník.  

Výstup byl zahájen na Tesáku pietní 
vzpomínkou vzdělavatelky Sokola Holešov 
ses. Švábovou a po té jednotlivé skupinky 
pokračovaly po dvou trasách pochodu. 
Skupina 14 účastníků položila květiny u 
pamětní desky starosty Sokola prof. Ladislava 
Jaroše na vrchu Jehelníku. 

Na úplný závěr této vzpomínkové 
akce na Jehelníku byla zastávka účastníků 
v Holešově u pamětní desky před zámkem. 
Zde byla vysazena lípa u příležitosti            
130. výročí trvání Sokola v Holešově. 

 
 
 
 
 

Vzpomínka na br. Ladislava Jaroše: 
 
Naše tělocvičná jednota udržuje tradici uctění památky popravených členů Sokola Holešov a obětí 

nacistických koncentračních táborů. Také chceme připomenout tragické 73. výročí tzv. „sokolské akce“ ve 
dnech 7. a 8. října 1941, kdy gestapo zatklo všechny sokolské činovníky, z nichž se téměř nikdo na svá místa 
po skončení války nevrátil. Akce byla zdůvodněna výrokem říšského protektora: „Sokol je nejnebezpečnější 
protistátní organizace a to nelze trpět.“ Zvláště o následném teroru atentátu na R. Heydricha v r. 1942, došlo 
k rozsáhlým popravám. Odbojové sítě sokolstva byly téměř zničeny. Tak se stalo, že starosta Sokola Holešov 
br. Ladislav Jaroš, který byl zapojen v organizaci Obroda národa, byl za velezradu dne 18. 6. 1942 
v Kounicových kolejích popraven. Osobnost br. Jaroše si vždy připomínáme.  

Starostou Sokola Holešov byl 13 let. Po dobu jeho iniciativního vedení se činnost Sokola široce 
rozrostla a zkvalitnila ve sportu, kultuře a společenském životě. Pro naši tělocvičnou jednotu je symbolem 
sokolství, občanské a vlastenecké služby. Jeho pedagogická činnost a veřejná byla oceněna jmenováním 
čestného občana města a gymnázium nese čestný název „Gymnázium Ladislava Jaroše“.   

V naší sokolovně se vychovaly generace holešovských občanů, přesto však Sokol, podle mínění 
některých lidí je spolek dožívající zpátečnický a má již zastaralý program. Falešný výklad dějin, jež dává 
zapravdu jen budoucnosti a vše z minulosti škrtá jako brzdící a neduživé je vlastně jen dokladem 
nekultivovanosti a nevzdělanosti, což je bohužel zcela normální stav. Jsme otevřená sportovní organizace, 
která jde vlastní cestou, ale zároveň je schopná reflektovat potřeby společnosti a svou činností ji obohacovat. 
Naším hlavním posláním není být základnou výkonnostního sportu, ale vytváření kladného a aktivního vztahu 
k této činnosti. Usilujeme o zachování sokolských tradic, a to i přes nemalé potíže a narůstající finanční 
problémy. Zavazuje nás k tomu odkaz předchozích generací. Je to naše povinnost, abychom si zde 
připomínali osobnost br. Ladislava Jaroše i všech, kteří svými statečnými postoji obhajovali existenci českého 

národa.  

             
        Anežka Švábová – T.J. Sokol Holešov  

 
 

Výstup na Jehelník očima Olgy Vaverkové  
 

Skupina sester z Věrné gardy Sokola Kroměříž se již tradičně zúčastňuje holešovské akce - výstupu na 
Jehelník k uctění památky bratra Ladislava Jaroše, popraveného nacisty. Letos - neděle 4. května. Vždy 
nádherná atmosféra, vlídný srdečný kolektiv holešovských sokolů, pokaždé trochu dobrodružná cesta 
z Jehelníku na Říku. Záleží na tom, kdo a kudy skupinu vede. Ale vždy jsme hotel Říku našli a bylo tam 
příjemné posezení. Co dodat? Samozřejmá účast zástupců města, velezajímavý proslov sestry Švábové. 
Letos poprvé při zpáteční cestě zastavení u „Lípy sokolů“ u holešovského zámku. Už má čtyři roky a je krásná. 

 
 

Květnový turistický pochod bystřických Sokolů a pietní akt u pomníku padlých na Tesáku. 

 
Již od roku 2007 pořádají 8. května, ve svátek osvobození, bystřičtí Sokolové turistický pochod z Hostýnu na 
Tesák, kde v posledních dnech války padlo šest vojáků 4. čsl. brigády Jana Žižky, v předvečer osvobození 
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Bystřice pod Hostýnem. 5. května 1945 se tito vojáci totiž na Tesáku střetli s ustupujícími jednotkami 
německého wehrmachtu, kde došlo ke krveprolití na obou bojujících stranách.  

V loňském roce se dokonce podařilo, že za námi na Tesák přijel snad poslední účastník těchto bojů, 
tehdy devadesátiletý plukovník v.v., pan Vasil Coka, žijící na severní Moravě. Článek o tomto setkání vyšel 
v minulém čísle našeho občasníku. Letos se kvůli svému válečnému průstřelu plic nemohl naší akce zúčastnit.  
Na Tesáku se nám podařilo s Vasilem Cokou pomocí mobilu navázat spojení, a tak jsme ho mohli v závěru 
pietního aktu aspoň tímto způsobem pozdravit. Svou vděčnost, že jsme si na něj vzpomněli, vyjádřil mimo jiné 
poděkováním a slovy, ať na tuto dobu nikdy nezapomeneme. 
 Příští rok uplyne od okamžiku osvobození 70 let. A naším přáním by bylo, aby  tento vojenský veterán 
a válečný hrdina, který u nás v Bystřici p.H. na konci války málem zahynul,  ,,svou Bystřici p.H.“ ještě mohl 
příští rok navštívit. 
 Chtěl bych tímto zároveň poděkovat všem, kteří se této společné akce na Tesáku pravidelně 
zúčastňují. Zvláště pak sestrám z T.J. Kroměříž, které již podruhé na Tesák s námi také přišly posílit naše 
řady.  
 

    
 
                                                                                                                                                                   Vlamac 

 
Výlet na Tesák očima Olgy Vaverkové  

 
Čtvrtek 8. května - státní svátek - a kroměřížská skupina se přidává k Bystřičanům, abychom na Tesáku uctili 
památku vojáků padlých v posledních dnech 2. světové války. Vyjeli jsme autobusem na Hostýn, a protože ne 
pro každého je Hostýn běžným cílem, důkladně jsme toto poutní místo prošli. A pak už pěší túra na Tesák 
malebnou jarní přírodou. A opět bystřičtí sokolové nás berou jako vítané, milé příbuzné. Bylo nám s nimi moc 
dobře. Navíc jsme se dozvěděli mnohé o posledních bojích v Hostýnských horách. Nad těmi padlými na 
samém konci války vždy bolí srdce nejvíc. 
Díky, vám sestry a bratři z Holešova a Bystřice, za krásné dny plné sokolského přátelství a slunce. Vždyť i ta 
počáteční ohavná zima na Tesáku se během naší cesty na Jehelník a dál proměnila v krásně slunečnou 
pohodu. A tak- na shledanou při dalších sokolských společných akcích.  
Sokolská župa Hanácká ať žije! 

 
 

2. ročník Memoriálu bratra Jaroslava Kozlíka  

 
Neděle 18. 5. 2014 byla vyhrazena již tradičnímu sokolskému turnaji v odbíjené smíšených družstev 
„Memoriálu bratra Jaroslava Kozlíka“. Letošní ročník byl připomínkou druhého výročí úmrtí br. Jaroslava 
Kozlíka - kapitána mistrovského volejbalového družstva Sokola Kroměříž v letech 1926 – 1937, který zemřel 
v roce 2012 ve věku 105 let.  
Podmračné počasí donutilo organizátory akce změnit místo konání. Místo na oblíbených kurtech Sportovního 
areálu v Kroměříži v Podzámecké zahradě se 12 týmů z 5 sokolských žup sešlo pod střechou ZŠ Zachar 
v Kroměříži, která poskytla tělocvičny pro boje nad vysokou sítí. Od 9.30 do 18.00 hod. se ozývaly výkřiky plné 
nadějí, zklamání i ocenění výborných sportovních výkonů. 3 skupiny po 4 družstvech hrály ve 2 tělocvičnách. 
Ve skupině A bojovali hráči ze Sokola Přílepy, Sokola Veselí nad Moravou, Sokola Kroměříž a nováčka STS 
Chvojkovice Brod. Do druhé skupiny se losem zařadila družstva Sokola Vsetín, Sokola Přerov, nováčka 
turnaje Sokola Bánov a Sokola Pitín. Třetí skupinu tvořily sokolské týmy z Vlčnova, Vsetína 2, Bystřice pod 
Hostýnem a Hodonína. Po odehrání základní skupiny se postupovalo systémem, ve kterém týmy na čtvrtých 
místech hrály mezi sebou každý s každým o 10. – 12. místo, na třetích místech o 7. – 9. místo, na druhých o 
4. – 6. místo a vítězové skupin mezi sebou bojovali o umístění na prvních 3 místech. Finalisté potvrdili 
pravidlo, že se nikdo nevzdává bez boje. Zápasy měly skoro profesionální úroveň a bojovalo se opravdu 
nemilosrdně do posledního bodu. Velký podíl na hladkém průběhu turnaje měli i rozhodčí, a to br. Jaroslav 
Škrabal a Radek Vančura, kteří od začátku až dokonce s přehledem zvládli každý odpískat 15 zápasů.  
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Hrálo se na 2 hrané sety do 20 bodů s tím, že v případě bodové shody, se odehraje tiebreak. A pouze jediný 
tiebreak nadělal nepříjemnost v bodování. Nebyl na vině ani tak tiebreak, jako spíše rozhodnutí ředitelky 
turnaje, aby nebyl zvýhodněn jediný tým, zkusil se změnit systém původního bodování. To však nebyla 
šťastná volba – do vedení skupiny A se dostal tým, který poměrem vítězných zápasů byl na tom hůře než 
družstvo, které obsadilo v základní skupině 2. místo. Pro zachování objektivity a po dohodě s rozhodčím se 
vrátilo k původnímu hodnocení – co vítězný set, to bod a upravil se vztah pouze mezi týmy, které hrály právě 
zmíněný tiebreak. Kdyby se tento krok udělal hned, nemuselo by dojít k některým nepříjemnostem. Je to 
poučení do budoucna – vymyslet takový systém bodování, který by se nedal napadnout a nikoho nepoškodil. 
Nakonec ale nikomu nebylo ublíženo, a skoro všichni byli spokojeni. Pokud si tým, který se cítil ukřivděný, 
přizná, že opravdu 2 výhry a 1 remíza ze 3 zápasů je více než 1 výhra a 2 remízy, zjistí, že vše dopadlo tak, 
jak mělo. Nikdo není neomylný a každý, kdo organizuje podobný turnaj, tak ví. 
Závěr dlouhého volejbalového dne nakonec dopadl nejlépe pro tyto týmy: 1. Sokol Hodonín (župa Slovácká), 
2. Sokol Vsetín (župa Valašská), 3. STS Chvojkovice Brod (župa Valašská).  
Vítěz si odvezl nejen hlavní cenu - Putovní pohár – ale i pohár pro vítěze, věcnou cenu a zlaté medaile, týmy 
na 2. a 3. místě stříbrné a bronzové poháry, věcné ceny a medaile, ostatní medaile za účast a všichni 
„kozlíkovské“ diplomy.  
Novinkou turnaje bylo vyhlášení a ocenění nejstaršího kolektivu turnaje, a to Sokola Kroměříž, jehož člen br. 
Zdeněk Vopička - ročník 1936 - byl zároveň oceněn jako nejstarší hráč turnaje. Zvláštní cenu za 
nejochotnějšího dobrovolného zapisovatele zápasů z řad hráčů obdržel br. Ruda Dadák ze Sokola Hodonín.  
Velký dík patří organizátorům – členům T. J. Sokola Kroměříž. Jejich snaha byla oceněna pochvalou za 
perfektně uspořádaný turnaj ze strany hráčů a téměř „maminkovskou“ péči během jeho průběhu. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
                    
              1. místo T.J. Sokol Hodonín 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                      
     2. místo T.J. Sokol Vsetín 

 
 
 
 
 

 
 

   
                         
      
 
                   3. místo STS Chvojkovice Brod 
                                                  IvaZ 
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Setkání seniorů 
 
V pátek 16. května 2014 se konalo u příležitosti Svátku matek tradiční setkání seniorů obce Kostelany. Akce 
proběhla pod patronací Obecního úřadu, ve spolupráci se SDH a Sokolem Kostelany.  

Program byl velmi pestrý. Děti základní a mateřské školy v Kostelanech nás pobavily svými veselými 
výstupy. Přítomni byli dva příslušníci Městské policie Kroměříž, kteří upozornili seniory na bezpečnost před 
různými živly, jež seniory okrádají a nezřídka je ohrožují i na zdraví.  

Dostavily se také dvě členky Kroměřížské Charity, které předváděly zdravotní pomůcky pro imobilní 
seniory, sloužící pro usnadnění práce při jejich ošetřování. 

Připraveno bylo i pestré občerstvení a živá hudba hrála až do večerních hodin. Mladší senioři si také 
s chutí zatančili. 
                                                                                                                                        Božena Palečková 

            kronikářka T.J.Sokol Kostelany 
                                                                                                                   

                                                dětské vystoupení na společenské akci pro seniory 

 
 

Sokolíci z Věžek předváděli Ji Jitsu 

 
V rámci vytrvalostního běhu „Čehovská desetitisícovka“, který se konal v Čehovicích u Prostějova 17. 5. 2014, 
proběhla v závěru závodu běžců ukázka systému univerzální obrany JI JITSU. Ukázku pod vedením br.  
Zdeňka Železňáka provedli členové Sokola Věžky ve spolupráci s dalšími členy Sokola II Prostějov. Byla 
předvedena sebeobrana při napadení na ulici, kdy chce útočník někomu ukrást například mobil nebo jiný 
předmět. Jednotlivé ukázky byly předváděny obránci (napadení) rozdílného věku. Nejmladší měl 11 let a 
nejstarší 65 let. Z toho je vidět, že se v JI JITSU bránit může naučit každý, bez ohledu na velikost a stáří.  

Další členové předvedli v ukázce ovládání zbraní pocházejících z dalekého východu, jako jsou třeba 
hůl TAMBO nebo zbraň  NUNCHAKU. Při svištění těchto zbraní v rukou 14letých dívek by si asi žádný chlap 
k nim nedovolil ani přiblížit. 

Na závěr předvedl mistr JI JITSU Zdeněk Železňák se svými nejlepšími žáky ukázku sebeobrany proti 
napadení nožem a holí.  

I když počasí zrovna moc nepřálo, ukázka se velice zdařila a výkony bojovníků na mokrém hřišti byly 
oceněny bouřlivým potleskem.  

A co je vlastně JI JISTSU? Systém obran a protiútoků beze zbraně, příležitostně se zbraněmi proti 
neozbrojenému nebo ozbrojenému útočníkovi. Vše s využitím zákonů přírodních a společenských.  
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                                                               Zdeněk Železňák 
                                                                                                                              Vedoucí oddílu Ji Jitsu 

 
 

Dětské sportovní rybaření na rybníce ŠVÁBKA 
 

T. J. SOKOL Pornice ve spolupráci s Obecním úřadem 
Pačlavice zorganizovali již druhým rokem pro velký 
úspěch dětské sportovní rybaření na místním rybníce 
Švábka, metodou chyť a pusť, které se konalo v sobotu 
17. 5. 2014 od 10.00 hodin. S odborným dozorem a s 
možností zapůjčení udic, návnad a všeho potřebného 
k rybaření. Za úlovky byly děti odměněny sladkostmi. 
Využily také možnosti projížďky loďkou po rybníce. I přes 
nepříznivé počasí v předchozích dnech byla velmi dobrá 
účast mladých rybářů i s doprovodem rodičů. Některé 
přece jenom odradilo počasí, které nám moc nepřálo a 
ukončilo rybaření v 16 hodin přeháňkou. Pro děti i 
dospělé tu samozřejmě bylo zajištěno bohaté občerstvení. 
Doufáme, že si všichni odnesli z naší akce hodně zážitků 
a děkujeme, že strávili sobotu v naší společnosti. Těšíme 
se zase příště.  
 
Rybaření a sportu zdar !!!!!! 

                  

                                   
                                 
 
 
 
 

 

 
 

                                                                                                                          
 
 
 
 

                                                                                                              
Vedení T. J. SOKOL Pornice 
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Členky T.J. Sokol Kroměříž, ses. Dana Klárová a Dana Večerková, se zúčastnily 41. sokolského setkání 
v rakouském Oetzu v termínu od 7. – 9. června 2014. Program tradičního setkání byl velice bohatý. V sobotu a 
v neděli převládaly sportovní aktivity, např. volejbalový turnaj, tréninky v lukostřelbě, soutěže družstev ve 
všestrannosti. Pondělní program byl již svátečnější - Polní mše svatá, kulturní vystoupení skupiny Formani ze 
Slatiňan (tento folklorní soubor vystupoval v Kroměříži v zářijovém představení sokolské Prodané nevěsty) a 
krátce před polednem se slavnostní průvod přesunul k pamětní desce Miroslava Tyrše, který zde tragicky 
zahynul 8. 8.1884.  

Několik fotografií z alba ses. Večerkové vám přiblíží nádhernou scenérii a atmosféru oblíbeného místa 
sokolů.  

 

                                                                                                                                                          IvaZ 
 
 

Vzpomínka na Oetz  
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Jindřich  Tomášek – významná osobnost historie Bystřice p. H.  
 

Jindřich Tomášek se narodil 10. července 1887.  V roce 1904, když měl 17 
let, vstoupil do bystřického Sokola a brzy se stal také dobrým cvičitelem.  Po 
absolvování učitelského ústavu se stal učitelem a po celý další život byl jako 
pedagog věrný odkazu J. A. Komenského, v jehož stopách s úctou a pokorou 
kráčel. Své povolání učitele bral spíš jako své poslání.   
Jeho národnostní uvědomění se stalo brzy trnem v oku tehdejším rakouským 
úřadům. Za své vlastenectví byl v období 1. světové války 30. září 1915 
zatčen a odvezen na Špilberk. A tak byl nakonec vynesen rozsudek, kdy byl 
potrestán tím, že ho vyhodili z místa učitele.  

S velkou radostí pak přivítal 28. října 1918 vznik naší samostatné 
Československé republiky. Později, po příchodu do Bystřice pod Hostýnem 
pak začal učit na místní chlapecké škole a následně v roce 1920 se 
v bystřickém Sokole stává náčelníkem Sokola. Jeho činnost v Sokole byla 
mnohostranná. Nacvičoval slavnostní akademie, veřejná cvičení a připravoval 
závodníky k závodům.  Sám se zúčastnil v r. 1912 VI. všesokolského sletu, 
kdy se v Praze umístil ve své kategorii mezi nejlepšími závodníky. Z 80ti 
možných bodů jich dosáhl 78, což je 97,5% úspěšnosti.  

Pro cvičitele a cvičitelky pořádal tělocvičnou školu a svými radami pomáhal i ženskému cvičitelskému sboru. 
Byl také čtyři roky okrskovým náčelníkem a členem předsednictva župy Palackého. 
Pro bystřickou veřejnost připravoval přednášky, koncerty, patřil k úspěšným režisérům sokolského 

ochotnického divadla. Sám nacvičil 34 divadelních her. A 
dovedl vybírat i ze starších her a také z děl mladých autorů. 
Např. to byl od J.K.Tyla ,,Strakonický dudák“, nebo 
,,Fidlovačka“, Jiráskova ,,Lucerna“ , ,,Vojnarka, a také 
zdramatizovaní ,,Psohlavci“. Dále to byla  Zeyerova hra 
,,Radúz a Mahulena“ a také Čapkovo ,,RUR“, nebo 
Gogolův ,,Revizor“ a další a další inscenace. A to byly jen 
ty, které režíroval. Na mnoha dalších se vždy nějak podílel. 
Jaký byl kulturní duch v bystřickém Sokole za jeho 
působení, o tom svědčí fakt, že v té době pozvali do 
bystřické sokolovny i olomouckou operu a bystřičané zde 
mohli vidět ,,Prodanou nevěstu, ,,Hubičku“, ,,Libuši“ a jednu 
z Dvořákových oper.  

     režisér J. Tomášek a jeho námořníci               
   

Pořádal i výstavy, např. výstavu památek na 1. světovou válku a také na osvobození.  Sám zůstával 
většinou neviděn, někde v zákulisí. 
 

Patřil k hlavním organizátorům položení základního kamene k sokolovně v roce 1922, podílel se na 
organizaci zasazení pamětní desky T.G.Masarykovi na Chvalčově, nebo oslavu 10 výročí naší samostatnosti.  

Každý jeho nápad byl originální, tak jako přivítání 
prezidenta T.G.Masaryka u bystřické sokolovny. Zde 
navrhl velmi krásnou výzdobu sokolovny živými 
sochami. Těmi sochami byli Sokoli, opásaní jen bílým 
pásem v půli těla, s bílou stuhou na čele. Stáli na 
sloupech okolo sokolovny, ale také na jejich ochozech 
a střeše. Každý měl v rozpažených rukách dlouhé kopí 
s bílým praporcem.  

Něco úžasného, po vzoru helénských 
starověkých Řeků, jejichž filozofií kalokagathie se 
vyznačuje i hlavní sokolská myšlenka. Rozvoj těla i 
ducha člověka. Z doprovodu prezidenta bylo pak 
řečeno, že něco tak krásného nikde neviděli. Tohle 
přivítání se tehdy líbilo i T.G.Masarykovi. 

 
 

 
 
 

Významné osobnosti naší župy  
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Nebyl ale činný a aktivní jen v Sokole, ale i v dalších spolcích našeho města. 
Byl jedním z těch, kdo se postaral ve městě o zřízení Havlíčkovy knihovny, kterou 
i zkatalogizoval. Zasloužil se také o založení krajinského muzea v našem městě. 
 

Pracoval také ve stavební komisi  při městském zastupitelstvu a  byl 
aktivní i jako člen a jednatel Okrašlovacího a zábavního spolku, kde podal několik 
návrhů na úpravu různých části města a okolí. Např. to byl návrh na úpravu ulice 
Kamenec. Šlo o cestu tehdy vedoucí kolem domů, která se přeložila blíž k potoku 
a před okny tak vznikly předzahrádky. I vysázení červených kaštanů v této ulici 
bylo součástí tohoto návrhu. Mohli bychom pokračovat např. vysazováním alejí 
stromů v různých částech města atd. 
 

Svou lásku k přírodě a k rodnému městu uplatňoval i jako zručný kreslíř. Jeho 
kresby byly jeho tajným dílem, s kterým se ostatním moc nesvěřoval. Byly ale   tak 
pěkné, že by se za ně mnohý malíř nemusel stydět. Kreslil rád krajinu a výjevy 
z našeho města, nakreslil ale také různé zajímavé návrhy na obálky knih, např. 
Karafiátovy Broučky, nebo návrhy na opony, či návrhy značek různých firem. Těšil 
se na další práci, jak zvelebit své rodné město, jak zlepšit kulturní a společenský 
život nejen v našem městě, ale všech.  

V r. 1927 se ale musel ze zdravotních důvodů vzdát i své funkce 
náčelníka sokolské jednoty.  Bohužel, ač měl ještě tolik práce před sebou, zastihla 
všechny za pár let smutná zpráva, že Jindra Tomášek zemřel. Bylo to 17. června 
1930, ve věku nedožitých 43 let, po dlouhé a těžké nemoci.  

 
Mravní sílu bratra Jindřicha Tomáška ze svého pohledu Sokola a vlastence veřejně ocenil nejen v televizi 
v roce 2012,  tehdy 105ti letý Dr. Jaroslav Kozlík, bystřický rodák a sokolská legenda, který na Jindřicha 
Tomáška vzpomínal jako na svůj celoživotní vzor člověka, učitele, Sokola a vlastence. 
 

 
 
bratr J. Kozlík v roce 2012 

 
            na fotografii je J. Kozlík nahoře uprostřed,  
                           J. Tomášek pod ním                       

 
 

V roce 2015 uplyne od smrti Jindřicha Tomáška 85 let a v roce 2017 pak 130 let od jeho narození.  
I když se dožil necelých 43 let, jeho plný a bohatý život by vydal aspoň za dva životy mnohých současníků. Je 
škoda, že tak jako on i mnozí další z osobností historie našeho města pomalu zapadají v propadlišti dějin. 
Přitom patřil k těm, kteří se snažili připravit lepší život lidem, kteří žijí i v přítomné době. Je otázkou, jestli si to 
mnozí ze současníků vůbec uvědomují. Jindřich Tomášek by si ale určitě zasloužil ve své rodné Bystřici pod 
Hostýnem větší uznání, než jakého se mu do současné doby dostalo. Aby tomu tak bylo, o to se bude snažit i 
dokument natočený u příležitosti jeho nadcházejícího výročí, vyprávějící o jeho krátkém, ale velmi činorodém 
životě.   

                                                                                                                                           Vlamac 
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V pátek 9. května 2014 jsme se rozloučili s aktivním členem a cvičencem Sokola Kostelany bratrem 
Vladimírem Buksou.  

Až do posledních chvil, pokud mu to dovolilo zdraví, se zúčastňoval všech cvičení Věrné gardy na 
různých místech naší republiky spolu se svým bratrem Františkem, který nás v minulém roce bohužel také 
opustil. Děkujeme Vám, bratři, za sokolskou práci. Zůstane v nás stálá vzpomínka. 

   Božena Palečková 
                                                                                                                                        spolužačka a kronikářka 
                                                                                                                                           

 
              

Br.         
                              

předání ceny br. Buksovi na VH                                              Vladimír Buksa (uprostřed) 
                    T.J. Sokol Kostelany                                                   na VH T.J.Sokol Kostelany v r. 2013                                                                                                                       

 
 
 

 
 
 

Sokol Morkovice  

 
 zve všechny příznivce cyklistiky, plavání a běhu na koupaliště do Morkovic, kde v letních měsících 

proběhnou 2 známé sportovní akce 
 

 v sobotu 19. 7. 2014 v 9.00 h na triatlon „Morkovské chlap“ 

 v sobotu 22. 8. 2014 v 9.00 h na olympijský triatlon „Morkoman“ 

 

 
Sokol Bystřice pod Hostýnem  

 
 zve všechny příznivce Jarka Kučery do Sokolovny v Bystřici pod Hostýnem na cvičení s názvem „Cvičíme 

zdravě I. a II.“ pod jeho vedením, které se uskuteční v neděli 28. 9. 2014.  

Zájemci a zájemkyně mohou svoji účast na semináři hlásit již v průběhu prázdnin prostřednictvím e-mailu:  

zupahanacka@volny.cz, nebo na tel. 573 343 572 

 

 
Sokolská župa Hanácká 
 

  zve všechny mladé i starší příznivce kvízů na své webové stránky: PráVě test :: Sokolská župa Hanácká, 

na kterých od 1. 7. až do 31. 8. 2014 bude možno nalézt každý týden 10 otázek s možnostmi odpovědí 

z oblastí historie Sokola, zdravotnictví, botaniky, místopisu, zoologie atd.    

Prázdninový vědomostní test naleznete v menu pod názvem „PráVě test“. Věříme, že se pobavíte, osvěžíte 

své vědomosti, případně načerpáte nové.  

 
 

Pozvánky na akce 

Vzpomínka na br. Vladimíra Buksu  

mailto:zupahanacka@volny.cz
http://zupahanacka.webnode.cz/prazdninovy-vedomostni-test/
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Červen 

   prapor Sokola Pražského od Josefa Mánesa 
 

  1.6.1862  při veřejném cvičení Sokola rozvinula Karolína Světlá první prapor T. J. Pražské 

10.6.1942  vyhlazení Lidic 

14.6.1798  se narodil historik František Palacký 

18.6.1882  se konal první sokolský slet v Praze na Střeleckém ostrově. 720 mužů řídil Miroslav Tyrš.  

27.6.1950  popravena Milada Horáková 

26.6.1871  založena T. J. Sokol Morkovice - výročí 143 let 

30.6.1892  založena T. J. Sokol Bystřice pod Hostýnem - výročí 122 let 

 
 

Červenec 

        Mistr Jan Hus 
 
    5.7.863  příchod Cyrila a Metoděje na Moravu 

  6.7.1415  v Kostnici upálen Mistr Jan Hus 

10.7.1887  se narodil Jindřich Tomášek, bystřický náčelník Sokola a významná osobnost společenského  

  života v letech 1920-1927 

22.7.1906  založena T.J. Sokol Kostelec u Holešova - výročí 108 let 

27.7.1880  narodil se generál Milan Rastislav Štefánik 
 
 

Srpen 
 

 dr. Miroslav Tyrš              
. 

8.8.1884  v Oetzu zemřel dr. Miroslav Tyrš - výročí 130 let 

9.8.1991  se začíná nová historie T. J. Sokol Pornice. Historické záznamy se dochovaly jen jako zápis 

  vlastnictví zahrady dle trhové smlouvy z 21. 4. 1928 

17.8.1948  na Olympiádě v Londýně družstvo žen ČOS získalo zlatou medaili, náčelnice žen ČOS, Marie 

Kalendář sokolských výročí 
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  Provazníková, emigrovala. 

21.8.1968  invaze vojsk Varšavské smlouvy do ČSSR 

23.8.1938  Stalin a Hitler podepsali smlouvu o neútočení 

24.8.1848  před 165 lety se narodil JUDr. Jan Podlipný, první starosta České obce sokolské 

29.8.1909  založena T. J. Sokol Litenčice 

30.8.1919  založena podruhé v historii T. J. Sokol Třebětice. Poprvé se o to pokusili v r. 1874 jako jízdní 

  Sokol, který počátkem 20. století ale zanikl.  
 
 
 

 
 

 

 Zlatou radost na OH v Londýně poznamenal smutek. Naše 
gymnastka ČOS Eliška Misáková tehdy zemřela na obrnu. 

 
 
Československé gymnastky na olympijských hrách v Londýně v 
roce 1948, kde se opět po dvanácti letech sešel pod pěti kruhy 
sportovní svět, ovládly soutěž osmičlenných družstev, nicméně 
očekávaný jásot se nedostavil. Jejich kamarádka Eliška 
Misáková, kterou v dějišti her odvezli do nemocnice, právě 
zemřela na tehdy nevyléčitelnou dětskou obrnu.  
 

Kde se vzala Eliška Misáková? Patřila k největším nadějím gymnastiky. Vyrůstala ve Vyškově v rodině 
železničního výpravčího, byla nejstarší ze tří sester. Společně se sestrou Miloslavou cvičila ve vyškovském 
Sokole.   
"Obě starší sestry postupně našly uplatnění v Praze, a Eliška je následovala po smrti rodičů v roce 1947. Tam 
společně se sestrou přešly do vinohradského Sokola a obě se kvalifikovaly do družstva Československé obce 
sokolské, jež se připravovalo na olympijské hry v Londýně," uvádí autor brožury Jsem z Vyškova, kterou 
vydala vyškovská radnice.  A právě v Londýně se začal odvíjet smutný příběh, který zúžil radost ze zlatého 
úspěchu gymnastek na minimum. "Už v letadle do Londýna bylo Elišce špatně, mysleli jsme, že má příznaky 
chřipky," vzpomíná členka vítězného týmu Věra Růžičková na počátek tragédie.  

V Londýně se však její zdravotní stav zhoršoval, během týdne se přidaly bolesti hlavy a horečky, takže 
byla do družstva povolána Věra Růžičková.  Elišku Misákovou hospitalizovali v nemocnici v Northwoodu. 
Odtud byla převezena na infekční oddělení nemocnice v Uxbridge, kde lékaři diagnostikovali dětskou obrnu. 
 Na čtyři dny ji zavřeli do tzv. železných plic; šlo tehdy o zázrak medicínské techniky, stroj, do kterého 
pacienta zavřeli a ten za něj dýchal. Doktor Hornof, který obrnu v dětství prodělal, Elišce zase věnoval krev, 
aby se protilátky z jeho těla pokusily záludnou infekci přemoci. 
Dětská obrna byla krátce po válce metlou lidstva. Přenášela se vodou a dokonce byl kvůli tomu v Praze tehdy 
vydán i zákaz koupání. „Proslýchalo se ovšem, že Eliška se na sokolském srazu vykoupala. Ale kdo ví, jak to 
tehdy bylo. Muselo to být pro ni v nemocnici hrozné, protože neuměla jediné slovíčko anglicky, nedokážu si 
představit, jak se domlouvala,“ vrtá v hlavě ještě dnes Věře Růžičkové. 
 Vyhlášení vítězů v gymnastice žen proběhlo pod rouškou tragického skonu československé 
závodnice. Ač družstvo nechtělo zprvu k slavnosti nastoupit, později tak učinilo, aby nerušilo slavnostní 
ceremoniál, ale s černou stuhou na státní vlajce. Místo veselí se plakalo nad smrtí dvaadvacetileté Elišky 
Misákové, která skonala v sobotu 14. srpna 1948 v 7.30 hodin londýnského času v nemocnici v Uxbridge. 
V Londýně jsme pak zůstaly o týden déle. Tělo se nesmělo převézt, zpopelnili ho a my čekaly na povolení a na 
urnu.“ 
 „Byly jsme z toho hodně zničené. Bylo to stresující a nápor na nervy. Poslali pro nás zvláštní letadlo, které 
pilotoval Eliščin švagr, tedy manžel její třetí sestry, jenž sloužil za války u anglických perutí. Byl zaměstnán 
tehdy u aerolinií a vyžádal si, aby pro nás mohl přiletět.“ 
A v Praze nás nikdo nevítal. Nikdo s tím nechtěl mít nic společného. Na pražském letišti na nás čekali pouze 
činovníci. Až o měsíc později si nás pozval prezident Gottwald.“ 
Mezinárodní olympijský výbor jí jako jedinému sportovci v historii udělil čestnou zlatou medaili in 
memoriam. 

                                                                                                                                                                         Vlamac 

 
 

Zajímavosti ke kalendáři 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_olympijsk%C3%BD_v%C3%BDbor
http://cs.wikipedia.org/wiki/In_memoriam
http://cs.wikipedia.org/wiki/In_memoriam
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Hry pro menší děti – bez pomůcek 

 
Kdo ví víc (dva hráči nebo dvě dvojice) 
 
Určete si téma, třeba značky aut, a pak střídavě říkejte názvy. Fiat, Škoda, Toyota, Tatra... Když už jeden neví 
nic dalšího, druhý získá bod. Témata jsou libovolná: knihy, co jsem četl, ptáci, dinosauři, zpěváci, města... 
 
 
Myslím si (pro dva až 8 hráčů, od 6 let) 
 
Jeden si myslí věc (zvíře, osobnost – záleží na předchozí domluvě a úrovni hráčů). Ostatní se ptají tak, aby 
bylo možné odpovídat ano a ne. Snaží se uhodnout myšlenou věc. 
Příklad: 
Myslím si zvíře: 
– je chlupaté? – ne 
– má peří? – ne 
– má šupiny? – ano 
– je to ryba? – ano 
– jíme ji o vánocích? – ano – kapr 
Bod má ten, kdo první uhodne, nebo ten, kdo si myslel, když ostatní nevědí. 
 
 
Co se v místnosti změnilo 
 
Jeden hráč jde za dveře. Ještě předtím se snaží si vrýt do paměti celý interiér místnosti. V jeho nepřítomnosti 
ostatní přemístí některou viditelnou věc (nebo ji úplně schovají). Pak se hádač zavolá zpět a snaží uhodnout, 
která věc změnila místo.. Jeden hráč jde za dveře. Ještě předtím se snaží si vrýt do paměti celý interiér 
místnosti. V jeho nepřítomnosti ostatní přemístí některou viditelnou věc (nebo ji úplně schovají). Pak se hádač 
zavolá zpět a snaží uhodnout, která věc změnila místo. 
 
 
Na medvěda 
 
Vybraný hráč, který představuje medvěda, stojí čelem proti ostatním hráčům. 
Když některého z nich vyvolá jménem (liška, vlk, zajíc apod.) Snaží se tento hráč ukrýt ve svém doupěti. 
Doupě představuje strom nebo jiná meta, ale může to být i vedoucí hry, který je 15 - 25 metrů za zády 
medvěda. Medvěd se jej přitom snaží chytit. Když se mu to podaří, vymění si role. 
 
                       Vlamac 
 
 

 
 
Milí senioři a hlavně seniorky.  
Asi čekáte opět nějaké ponaučení, co dělat, abychom byli 
stále fit a vypadali přinejmenším na padesátku. A já jsem se 
dnes rozhodl, že vás nebudu poučovat, jak se hýbat, abyste 
se cítili dobře. Člověk si může zlepšit dobrou náladu i jinak. 
Jednou možností je úsměv, v lepším případě smích, který 
nám přináší humor.  

A není jednoduché si někdy udělat legraci sám ze 
sebe. Tak to zkusme, jestli to dokážeme. Čeká nás několik 
vtipů, které by vás mohly rozesmát.  

A protože mám už také seniorský věk, věřte, že jsem 
na tom stejně jako vy. Tak teď několik těch vtipů pro náš 
společný úsměv. 

 
 

Něco pro seniory 
 

Hry a nápady pro děti 
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Mladý muž najde v parku na lavičce staříka jak smutně sedí a pláče. Zeptá se ho co se děje, a stařík odpoví: 
"Mám doma  20letou krasavici, kterou miluji, ona mě miluje, v posteli je všechno v pořádku." 
Mladík se zeptá: "Tak v čem je problém?" 
Děda: "Když, já zapomněl, kde bydlím....." 
 
"Dědo, co tu tak sedíte venku, když nemáte kalhoty?" 
"No, včera jsem tady seděl bez košile a ztuhla mi páteř..." 
 
"Odnaučil sem babku kousat si nehty." 
"A jak si to dokázal?" 
"Schoval sem jí zuby!" 
 
Chodec na dědu na kole: 
"Dědo, drnčí vám blatník!" 
"Cože?" 
"Povídám, drnčí vám blatník!" 
"Neslyším, drnčí mi blatník!" 
 
Stařeček se ptá doktora:  
"Pane doktore, jakže se to jmenuje ten Němec, co mi pořád schovává věci?" 
"Alzheimer, dědo, Alzheimer..." 
 
Dědeček se rozhodl zhubnout a začal cvičit.  
Upažit, připažit, upažit...  
Po půl hodině se ho babička ptá:  
"Tak co, kolik jsi už shodil? " 
"Dvě vázy." 
 
Děda s babkou se milují pod vánočním stromečkem. Babka povídá dědovi: 
"Dědku, ty to děláš jako za mlada!" 
Děda povídá: 
"Bodejť by ne, když mi na záda kape vosk." 

                                                                                                                                   Vlamac 

 
 
 

 
 

 
Ptá se Pepíček paní učitelky: "Mohu být potrestán za něco, co jsem neudělal?" 
Učitelka: "To v žádném případě!"  
Pepíček: "Tak to je dobře. Já jsem totiž neudělal domácí úkol!" 
 
 
Přiběhne Pepíček k benzínové pumpě s kanystrem: "Deset litrů benzínu, honem!"  
"Co je, hoří snad?"  
"Jo, naše škola. Ale nějak to uhasíná."    
  
                                                                                                                                                          Vlamac 
 
 

 
 

„Rozdávat rady je zbytečné. Moudrý si poradí sám a hlupák stejně neposlechne.“ 
                                  Mark Twain 
„Moudřejší ustoupí. Smutná pravda, na níž je založena světovláda hlouposti.“ 
                                  Maria von Ebner-Eschenbachová 
 

Murphyho zákon: 
 
Udělat cokoli blbuvzdorným je nemožné, protože blbci jsou ohromně vynalézaví. 

Moudrosti a citáty 

Vtipy a vtípky – výroky dětí 
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Slunce mezi stromy 
 

 
 

          
                                                                                                                                                         Vlamac 
 

Fotogalerie 
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II. pololetí 2014           

12.-18.7. Eurogym         Helsingborg,Švédsko 

2.8. ,,Se Sokolem za kopečky"     TUR   Šerlich 

21.-24.8. celostátní sokolský cyklistický sraz S       Duchcov 

21.-24.8. pochod Giacoma Casanovy     TUR   Duchcov 

20.9. Sokolská plavba po Vltavě   SET     Praha 

21.9. sraz župních vedoucích jógy S       Praha, TD 

 
 

Vzdělávací středisko ÚŠ ČOS Olomouc Chválkovice zve na  
 

- doškolovací seminář Skalní lezení II v termínu od 5. – 7. 9. 2014 - místo: Olomouc, pátek, sobota 
lezecká stěna Flashwall, neděle skály v dosahu Olomouce (Malý Rabštejn případně Potštát)  

 
- základní část školení cvičitelů III. třídy v termínu od 19. – 21. 9. 2014 - místo: Olomouc, Sokolovna 

Chválkovice 

 
 
         Akce MOVE WEEK [mův vík] (Týden pohybu) je každoroční celoevropská akce, 

která probíhá první týden v říjnu a je vyhlašována mezinárodní organizací 
ISCA (International Sport and Cultural Association) ve spolupráci s 
Evropskou cyklistickou federací (ECF). Je nedílnou součástí kampaně 
Now We Move (Teď se hýbeme). Jejím smyslem je propagace zdravého 

životního stylu se zdůrazněním důležitosti pohybu, povzbudit zapojení jednotlivců i skupin do sportu a 
pohybových aktivit, a zvýšit nabídku dostupných pohybových aktivit a sportů. V roce 2013 se do akce zapojilo 
500 000 účastníků ze 30 evropských zemí ve 1259 akcích ve 100 městech Evropy. V rámci tohoto projektu 
loni pořádala ČOS, ve spolupráci s MČ Praha 1 v Praze v Tyršově domě 11. 9. 2013 akci „Sokolové 
Pražanům“. V letošním roce se projekt koná v termínu od 29. září do 5. října.  
V průběhu Týdne pohybu probíhá po celé Evropě široká nabídka akcí, které propagují pohybové aktivity, 
seznamují s činností sportovních klubů a tělocvičných jednot a nabízí široké spektrum sportů a aktivit, do 
kterých se může každý zapojit.  
 
                                                                                                                                                                      IvaZ 
 
 

 

 
 

Příspěvky do občasníku přijímáme v elektronické podobě programu Word a fotografie v digitální podobě, 
neupravované a v plném rozlišení (samostatně článek, samostatně fotografie). Pokud máte zajímavé 
fotografie jen na papíře, když je zapůjčíte, dají se okopírovat a zveřejnit. Fotografie vám budou samozřejmě 
vráceny. Budeme rádi, když nám zapůjčíte i zajímavé fotografie do Fotogalerie, třeba z vaší obce a okolí, 
abychom se mohli podívat, jak se daří fotit vám.   
Článek by měl být psán typem písma Arial, velikost 10.  Pokud máte rukou psané texty, tak i za ty budeme 
rádi, určitě si s nimi poradíme.  
 
Příspěvky zasílejte na e-mailové adresy: zavadilovai@seznam.cz (Zavadilová Ivana), vlamac@volny.cz  
(Vladimír Macenauer), nebo burjitka@seznam.cz  (vzdělavatelka župy). 
Uzávěrka příspěvků pro příští číslo občasníku je 15. 8 .2014.  
Redakce Ivana Zavadilová, Vladimír Macenauer a Jitka Buriánová.  
 

Občasník bude, jako informační materiál pro členskou základnu župy, vydán tiskem pro každou jednotu župy 
Hanácké (vždy 1 výtisk) a elektronicky několikrát do roka. Má již své trvalé místo na webových stránkách 
Sokolské župy Hanácké –  http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/ .  

ČOS a její nejbližší aktivity 

Slovo na závěr  

mailto:zavadilovai@seznam.cz
mailto:vlamac@volny.cz
mailto:burjitka@seznam.cz
http://zupahanacka.webnode.cz/napri-se-/

